MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO – IFRJ

CONSELHO SUPERIOR

4ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA/2020

O Senhor Presidente do Conselho Superior, Prof. Dr. Rafael Barreto Almada, convoca Vossa
Senhoria para a reunião deste Conselho Superior do IFRJ, como segue:

Data da reunião:  16/04/2020
Local: remota (link será enviado no dia da reunião)
Início: 13h
Término: 15h

1. Expediente
1.1 Aprovação da Ata da 3ª Reunião Extraordinária, dia 09/04/2020
1.2 Homologação das resoluções ad referendum, se houver
1.3 Substituição do representante do segmento Diretores-Gerais

2. Informes
2.1 Avaliação do quadro da epidemia do COVID-19 no Estado do Rio de Janeiro
2.2 Atualização das ações de enfrentamento ao COVID-19 no IFRJ
2.3.Reuniões com todos os Coordenadores e Diretores dos Campi do IFRJ

3. Ordem do dia
3.1. Relacionados a continuidade das demandas:
3.1.1. Análise e deliberação das comissões de trabalho
3.1.2. Análise e deliberação sobre os pontos de pauta prioritários
3.1.3 Apresentação das ações desenvolvidas pela Campus Belford Roxo

3.2 Relacionados a Pandemia COVID-19:
3.2.1 Análise e deliberações sobre os normativos, as portarias e as legislações estabelecidas
no período
3.2.2 Avaliação do impacto da COVID-19 na comunidade acadêmica

4 – Proposta para a Próxima Reunião

Rio de Janeiro, 15 de abril de 2020
Secretaria do Conselho
Fone: (21) 3293-6060

conselho.superior@ifrj.edu.br

mailto:conselho.superior@ifrj.edu.br